
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 151  del  25 NOVEMBRE 2025

PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI BORGOMANERO, CISS ED 
ASSOCIAZIONE EMPORIO BORGOSOLIDALE: RINNOVO ED INDIRIZZI 
ALLA DIRIGENTE.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE, alle 
ore  OTTO e minuti CINQUANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che al fine del sostegno degli interventi dei nuclei familiari in difficoltà del territorio, 

in particolare la distribuzione gratuita di prodotti di prima necessità (alimentari, igiene 

personale e per la casa, etc.), al fine di migliorarne le condizioni di vita, in data 29 dicembre 

2023 è stato sottoscritto un protocollo d’intesa tra il Comune di Borgomanero, Emporio 

Borgosolidale e il CISS che andrà a scadere il 31 dicembre 2025: 

 

Dato atto che tale protocollo d’intesa all’art. 4 – Durata, prevede che non vi è possibilità di 

tacita proroga ma che lo stesso è rinnovabile su accordo delle parti; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 21 novembre 2023 ad oggetto: 

“Protocollo d’intesa tra Comune di Borgomanero, Ciss ed Associazione Emporio 

Borgosolidale: Approvazione ed indirizzi al Dirigente” con la quale è stata approvata la bozza 

del protocollo d’intesa attualmente in vigore e in scadenza al 31 dicembre 2025; 

 

Dato atto che visti gli esiti positivi degli interventi attuati in sinergia tra tutti i sottoscrittori del 

protocollo d’intesa si ritiene opportuno garantire continuità alle attività in essere, come anche 

richiesto da: 

• Associazione Borgosolidale, - nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 46830/2025 

in data 05 novembre 2025 

• CISS Borgomanero – nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 48014/2025 in data 

13 novembre 2025  

 

Ritenuto quindi di rinnovare fino al 31 dicembre 2028 il protocollo d’intesa, senza apportare 

alcuna variazione alla bozza approvata con la citata deliberazione di Giunta comunale n. 

130 del 21 novembre 2023 e attualmente in vigore con scadenza 31 dicembre 2025, 

consistente in n. 4 articoli;  

 

Dato atto che: 

-  le attività collegate al protocollo d’intesa di cui trattasi sono svolte nei locali della 

Stazione Ferroviaria di Borgomanero per i quali sono attualmente in corso con Rete 

Ferroviaria Italiana SpA le trattative per il rinnovo del contratto di comodato d’uso dei 

locali e che lo stesso Ente con nota acquisita al prot. n. 41411/2021 in data 18 ottobre 

2021, nel comunicare l’avvio dell’iter per il rinnovo del comodato gratuito ha garantito 



 

 

comunque la tutela per l’uso dei locali come se il contratto fosse in essere, 

circostanza confermata dal competente Settore Patrimonio – Area Tecnica – Lavori 

Pubblici in data 13 novembre 2025; 

- solo dopo il rinnovo di tale contratto di comodato d’uso, sarà possibile sottoscrivere 

un contratto di sub-comodato d’uso dei medesimi locali con l’Associazione Emporio 

Borgosolidale di Borgomanero; 

 

Dato atto che la sottoscrizione del rinnovo del Protocollo d’intesa in oggetto non comporta 

ulteriori spese a carico del bilancio comunale. 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs 267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

 

1. Di rinnovare dal 1° gennaio 2026 fino al 31 dicembre 2028, senza apportare alcuna 

variazione, il Protocollo d’intesa attualmente in vigore e con scadenza al 31 dicembre 

2025 sottoscritto tra il Comune di Borgomanero, il CISS e l’Associazione Emporio 

Borgosolidale nell’ambito delle attività di sostegno dei nuclei familiari in difficoltà del 

territorio, in particolare la distribuzione gratuita di prodotti di prima necessità 

(alimentari, igiene personale e per la casa, etc.), consistente in n. 4 articoli. 

2. Di prendere atto che: 

- le attività collegate al protocollo d’intesa di cui trattasi sono svolte nei locali della 

Stazione Ferroviaria di Borgomanero per i quali sono attualmente in corso con Rete 

Ferroviaria Italiana SpA le trattative per il rinnovo del contratto di comodato d’uso dei 

locali e che lo stesso Ente con nota acquisita al prot. n. 41411/2021 in data 18 ottobre 

2021, nel comunicare l’avvio dell’iter per il rinnovo del comodato gratuito ha garantito 

comunque la tutela per l’uso dei locali come se il contratto fosse in essere, 

circostanza confermata dal competente Settore Patrimonio – Area Tecnica – Lavori 

Pubblici in data 13 novembre 2025; 



 

 

- solo dopo il rinnovo di tale contratto di comodato d’uso, sarà possibile sottoscrivere 

un contratto di sub-comodato d’uso dei medesimi locali con l’Associazione Emporio 

Borgosolidale di Borgomanero. 

3. Di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo in oggetto non comporta ulteriori 

spese a carico del bilancio comunale. 

4. Di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di predisporre tutte le 

procedure e gli atti necessari per dare attuazione a quanto indicati al punto 1) e 2) 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 151 DEL 25/11/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 04/12/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 151 DEL 25/11/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 05/12/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 05/12/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


